

Số: /KH-TNXP Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học viên, người cai nghiện ma túy trong Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023

Căn cứ Chương trình hành động số 05-CTHĐ/ĐU ngày 25 tháng 8 năm 2020 của Đảng ủy Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về “Nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe người cai nghiện ma túy”;

Căn cứ Kế hoạch số 5012/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2020 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2020 - 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 413/KH-TNXP ngày 26 tháng 02 năm 2021 của Lực lượng TNXP Thành phố về nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe người cai nghiện ma túy trong Lực lượng TNXP Thành phố (giai đoạn 2020 - 2025).

Căn cứ Kế hoạch số 2328/KH-TNXP ngày 28/10/2022 của Lực lượng TNXP về việc thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người cai nghiện ma túy giai đoạn 2022 - 2030 trong Lực lượng TNXP Thành phố theo Quyết định số 2994/QĐ-UBND ngày 07/9/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Lực lượng TNXP Thành phố xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học viên, người cai nghiện ma túy năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục, chăm sóc sức khỏe học viên, người cai nghiện ma túy (học viên, người cai nghiện ma túy viết tắt là học viên) góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống ma túy.

- Giữ vững tình hình an ninh trật tự, an toàn đơn vị; kéo giảm tỷ lệ học viên vi phạm nội quy kỷ luật; tuyệt đối không để xảy ra tình huống mất kiểm

soát, các vụ việc nghiêm trọng về an ninh trật tự, dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm,...

- Phân đầu hoàn thành 100% các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 của Lực lượng TNXP Thành phố như chỉ tiêu quân số tiếp nhận, dạy văn hóa, dạy nghề, giáo dục chuyên đề.

- Thực hiện tốt công tác khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho học viên; không để xảy ra tai biến trong điều trị; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm.

- Bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động (CBVC, NLD) đảm bảo về số lượng, có phẩm chất đạo đức tốt, đảm bảo chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu trong công tác quản lý, giáo dục, chăm sóc sức khỏe học viên.

2. Yêu cầu

- Quán triệt Kế hoạch nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học viên năm 2023 đến CBVC, NLD; phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo của đội ngũ CBVC, NLD. Chủ động thực hiện hiệu quả kế hoạch.

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, có đề ra các chỉ tiêu cụ thể, rõ ràng để phân đầu; tổ chức tổng kết kế hoạch vào cuối năm.

- Đảm bảo phương tiện, thuốc và vật tư y tế, phương tiện giáo dục, lao động và kinh phí thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Các hoạt động phải được tổ chức chu đáo, thiết thực, tiết kiệm, bảo đảm an toàn, góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả công tác quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học viên, thu hút sự tham gia của CBVC, NLD và học viên tại đơn vị.

- Các nội dung hoạt động vừa đảm bảo yêu cầu đặt ra, đồng thời vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. CHỈ TIÊU

1. Quy mô tiếp nhận, quản lý học viên năm 2023 là 7.200 người (trong đó, đối tượng cai nghiện bắt buộc: 4.050 người; đối tượng cai nghiện tự nguyện thu phí: 750 người; đối tượng cai nghiện tự nguyện nhà nước hỗ trợ kinh phí: 700 người; đối tượng người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định: 1.700 người).

2. Dạy bổ túc văn hóa nguồn kinh phí sự nghiệp cho 1.100 lượt học viên; dạy nghề cho 2.300 học viên (nghề kinh phí sự nghiệp: 1.500 học viên; nghề thu phí: 800 học viên); giáo dục chuyên đề 7.500 lượt người; dạy bổ túc văn hóa thu phí cho 1.443 học viên; thực hiện 05 lớp liên kết đào tạo.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình mẫu Đội Quản lý - Giáo dục học viên về cơ sở vật chất; mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa”.

4. Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với học viên theo quy định: Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP 02 lần/năm; Ban Giám đốc các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân 01 lần/tháng; Ban Chỉ huy Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên 01 lần/tuần.

5. Phần đầu có trên 95% học viên học văn hóa, nghề dự thi cuối khóa đạt yêu cầu; đảm bảo 100% học viên mù chữ được xóa mù chữ.

6. 100% giáo viên dạy văn hóa, dạy nghề đạt chuẩn theo quy định; đảm bảo mỗi giáo viên, báo cáo viên được dự giờ ít nhất 01 lần/năm.

7. Tổ chức 02 lớp tập huấn liên quan đến công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục học viên cho CBVC, NLĐ.

8. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn đơn vị, không để xảy ra các tình huống mất kiểm soát. Không để phát sinh vụ việc trầm trọng, sử dụng chất gây nghiện tại đơn vị, học viên trốn thoát khỏi cơ sở. Phần đầu mỗi đơn vị kéo giảm ít nhất 15% số học viên vi phạm kỷ luật đơn vị.

9. Lực lượng TNXP Thành phố tổ chức 01 lần tập huấn, các đơn vị tổ chức 02 lần tập huấn cho đội ngũ Tình nguyện viên giáo dục (TNVGD).

10. Các đơn vị tăng số lượng đầu sách phục vụ học viên lên 20%.

11. Đảm bảo chế độ dinh dưỡng hợp lý, nâng cao sức khỏe cho học viên. Xây dựng thực đơn chi tiết các bữa ăn của học viên tại các đơn vị theo định mức kinh phí tiền ăn hàng ngày của các nhóm đối tượng, đảm bảo năng lượng (calories).

12. Trên 80 % học viên, thân nhân học viên hài lòng về công tác quản lý giáo dục và chăm sóc sức khỏe cho học viên.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tiếp nhận, quản lý học viên

a) Đối với CBVC, NLĐ

- Xây dựng đội ngũ CBVC, NLĐ làm công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục học viên đảm bảo về số lượng và tiêu chuẩn theo Quyết định số 30/QĐ-TNXP ngày 04 tháng 02 năm 2021 của Lực lượng TNXP Thành phố về ban hành quy định tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức, người lao động tương ứng với vị trí việc làm trong Lực lượng TNXP Thành phố.

Lực lượng TNXP Thành phố tổ chức 02 lớp tập huấn liên quan đến công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục học viên; tập huấn nghiệp vụ cho CBVC, NLĐ làm công tác bảo vệ. Các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho CBVC, NLĐ mới nhận công tác, CBVC, NLĐ chưa đạt về nghiệp vụ; cử CBVC, NLĐ tham gia các lớp tập huấn chuyên môn do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức (nếu có).

- Thực hiện đúng các quy trình, quy định liên quan đến công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục học viên như Quy định quản lý - giáo dục học viên (*Quyết*

định số 297/QĐ-TNXP ngày 10 tháng 7 năm 2019 của Lực lượng TNXP Thành phố); Quy trình cai nghiện dành cho học viên cai nghiện bắt buộc (Quyết định số 218/QĐ-TNXP ngày 03 tháng 5 năm 2019 của Lực lượng TNXP Thành phố); Quy định về công tác kiểm tra đột xuất (Quy định số 200/QyĐ-TNXP ngày 05 tháng 5 năm 2016 của Lực lượng TNXP Thành phố); Quy định về công tác bố trí nhân sự trực quản lý ngoài giờ hành chính (Quy định số 920/QyĐ-TNXP ngày 11 tháng 11 năm 2015 của Lực lượng TNXP Thành phố); Quy trình soạn thảo và thẩm định các phương án an ninh trật tự trong Lực lượng TNXP Thành phố (Quy định số 3003/QyĐ-TNXP ngày 27 tháng 12 năm 2021) của Lực lượng TNXP Thành phố.

- Xây dựng và triển khai thực hiện tốt các phương án đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn đơn vị, đặc biệt là vào các dịp lễ, tết,... nhằm ngăn ngừa các hành vi vi phạm nội quy kỷ luật; phòng, chống thâm lậu vật cấm, chất cấm; phòng, chống gây mất an ninh trật tự, bạo động, trốn cơ sở,... tại các cơ sở cai nghiện ma túy và Cơ sở xã hội Nhị Xuân. Tổ chức kiểm tra đột xuất quân số học viên, tình trạng thâm lậu, sử dụng vật cấm, chất cấm và công tác bố trí nhân sự trực quản lý tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân theo Quy định số 200/QyĐ-TNXP ngày 05 tháng 5 năm 2016 của Lực lượng TNXP Thành phố; tổ chức diễn tập phương án phối hợp xử lý điểm nóng về an ninh trật tự năm 2023 tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân...

- Tổ chức kiểm tra chuyên đề về công tác tham vấn, tư vấn cho học viên tại các cơ sở cai nghiện ma túy và Cơ sở xã hội Nhị Xuân; kiểm tra chuyên đề về xây dựng và thực hiện các quy chế liên quan đến công tác quản lý học viên tại các cơ sở cai nghiện ma túy; hồ sơ tiếp nhận người cai nghiện tại Cơ sở xã hội Nhị Xuân theo chương trình kiểm tra chuyên đề năm 2023 của Lực lượng TNXP.

- Tiếp tục thực hiện tốt quy tắc về giao tiếp, ứng xử của CBVC, NLD trong thi hành công vụ theo Quyết định số 288/QĐ-TNXP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Lực lượng TNXP Thành phố và Công văn số 676/TNXP-TC ngày 26 tháng 8 năm 2019 của Lực lượng TNXP Thành phố.

- Giải quyết kịp thời các thắc mắc của thân nhân về công tác tiếp nhận, quản lý học viên; phối hợp tốt với thân nhân trong quản lý học viên.

- Tiếp tục nghiên cứu xây dựng các văn bản hướng dẫn công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục học viên, đảm bảo tính thống nhất, chặt chẽ, đúng quy định pháp luật.

- Các đơn vị xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý học viên. Đảm bảo công tác báo cáo số liệu theo quy định.

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát sự hài lòng trong học viên và thân nhân học viên và có giải pháp khắc phục hạn chế do học viên, thân nhân học viên phản ánh (nếu có) đảm bảo trên 80% học viên, thân nhân học viên hài lòng trong công tác quản lý, giáo dục, chăm sóc sức khỏe cho học viên tại đơn vị.

- Tăng cường công tác quản lý - giáo dục học viên vi phạm nội quy tại đơn vị bị áp dụng biện pháp kỷ luật bằng hình thức đưa vào khu quản lý riêng:

+ Nội dung giáo dục phù hợp, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, thái độ của học viên.

+ Tăng cường công tác tham vấn, tư vấn giúp học viên có chuyển biến tích cực thái độ, hành vi trước khi trở về lại sinh hoạt tại Khu/Đội.

+ Đảm bảo nơi sinh hoạt của học viên được thông thoáng, sạch sẽ; đảm bảo vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, cung cấp đầy đủ nước sinh hoạt, nước uống cho học viên.

+ Thời gian quản lý học viên tại khu quản lý riêng phải thực hiện theo đúng quy định.

b) Đối với học viên

- Đầu tư, bảo dưỡng, sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị, đảm bảo công tác tiếp nhận, quản lý 7.200 học viên. Các đơn vị tập trung nâng cấp, làm đẹp khuôn viên các Khu/Đội Quản lý - Giáo dục học viên, nhà vệ sinh tại các phòng ở học viên.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, cắt cơn, giải độc và tư vấn tâm lý cho người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định trong thời gian lập hồ sơ để Tòa án nhân dân xem xét, quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc trên địa bàn Thành phố theo quy định tại Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Luật Xử lý vi phạm hành chính tập trung vào các nội dung như:

+ Hướng dẫn học viên chấp hành nội quy, quy định về khám chữa bệnh; các nội quy sinh hoạt trong thời gian ở Cơ sở xã hội Nhị Xuân;

+ Tổ chức quản lý đảm bảo không để học viên vi phạm pháp luật và có mặt khi Tòa án nhân dân triệu tập, đảm bảo thi hành quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc của Tòa án nhân dân;

+ Tăng cường chăm sóc sức khỏe, thực hiện các biện pháp tâm lý, vật lý trị liệu, giúp học viên bớt lo âu, giảm hội chứng cai;

+ Tư vấn cho học viên về điều trị nghiện ma túy, giúp học viên có cơ hội tìm hiểu về tác hại của ma túy và hậu quả của việc sử dụng ma túy; đồng thời thảo luận với từng học viên về kế hoạch điều trị phù hợp nhất với hoàn cảnh và điều kiện của từng người;

+ Tổ chức hoạt động tư vấn cá nhân giúp học viên tháo gỡ những vướng mắc, lo lắng về gia đình, sức khỏe, bệnh tật;

+ Tổ chức giao ban nhóm; thảo luận các chủ đề về đạo đức, trách nhiệm với gia đình và xã hội; tác hại của nghiện ma túy. Các hoạt động phong phú, thể hiện tình thương yêu của tập thể với cá nhân và trách nhiệm của cá nhân với tập thể như một gia đình; tại nhóm, người nghiện ma túy có thể bày tỏ những tâm tư, vướng mắc, lo âu để mọi người trong nhóm cùng thảo luận, tìm cách giúp đỡ,

xóa bỏ sự cô độc, mặc cảm, thúc đẩy sự tôn trọng lẫn nhau, sự cởi mở và chia sẻ giữa mọi người;

+ Tổ chức cho người nghiện ma túy tham gia các hoạt động thể dục, thể thao, vui chơi giải trí như: sinh hoạt văn nghệ, xem tivi và các loại hình giải trí phù hợp.

+ Xây dựng và thực hiện nội dung học tập rèn luyện dành cho người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định trong thời gian lập hồ sơ để Tòa án nhân dân xem xét.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp nhận, phân loại quản lý học viên có tiền án, tiền sự, cộm cán, cá biệt, bố trí, điều chuyển học viên theo đúng quy định. Tuyên truyền, quảng bá hoạt động cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện ma túy và Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

- Các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân thực hiện đúng quy định về chế độ chính sách đối với học viên (như định mức tiền ăn, định mức tiền chăn, màn, chiếu, gối, quần áo, đồ dùng sinh hoạt cá nhân,...); duy trì tốt hoạt động tăng gia sản xuất để cải thiện chất lượng bữa ăn cho học viên, thông qua việc tổ chức các loại hình lao động sản xuất như chăn nuôi heo, bò, gà, vịt, trồng rau xanh... Nơi ở và sinh hoạt của học viên đảm bảo về cơ sở vật chất phục vụ nhu cầu sinh hoạt hàng ngày như tất cả phòng ở học viên đều có ti vi; các Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên có sân bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bàn bi da, tủ sách, hệ thống âm thanh, ánh sáng,... phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt, giải trí của học viên.

- Vận động học viên, người cai nghiện ma túy giao nộp vật cấm, chất cấm; tăng cường công tác kiểm tra về vật cấm, chất cấm, công tác kiểm danh, kiểm diện, công tác bố trí nhân sự trực quản lý ngoài giờ hành chính,...; kịp thời phát hiện và thu giữ vật cấm, chất cấm; khắc phục kịp thời những sơ hở trong công tác quản lý để phòng, chống học viên thâm lậu, trốn cơ sở. Có biện pháp xử lý phù hợp các trường hợp học viên vi phạm nội quy, quy định. Quản lý chặt chẽ học viên vi phạm kỷ luật, học viên có tiền án, tiền sự tại các đơn vị.

- Triển khai thực hiện tốt cơ sở dữ liệu quản lý quân số học viên, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ học viên, số hóa dữ liệu về học viên, đảm bảo sự thống nhất, liên thông, chính xác trong công tác quản lý học viên tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân, Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP và Phòng Xã hội Lực lượng TNXP.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình mẫu Đội Quản lý - Giáo dục học viên về cơ sở vật chất (*theo Công văn số 522/TNXP-XH ngày 15 tháng 6 năm 2015 của Lực lượng TNXP Thành phố*); mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa” (*theo Kế hoạch số 998/KH-TNXP ngày 05 tháng 5 năm 2020 của Lực lượng TNXP Thành phố*). Bổ sung tiêu chí đánh giá Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa cho phù hợp với tình hình thực tế tại các đơn vị, Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

- Các Cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân thực hiện có hiệu quả Mô hình thi đua “Tăng cường hoạt động vui chơi, giải trí cho học viên cai nghiện ma túy đảm bảo phù hợp theo tình hình thực tế, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19” năm 2023 tại đơn vị.

- Tiếp tục tuyên truyền video clip về Quy trình cai nghiện; tổ chức cuộc thi viết bài giới thiệu “Gương sáng học viên”,... để tuyên truyền trên Website, Bản tin TNXP, cũng như bổ sung nguồn tư liệu phục vụ công tác mạn đàm giá trị sống tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên dương, khen thưởng và đề xuất Tòa án hợp xét giảm thời gian áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với học viên đạt thành tích tốt trong các phong trào thi đua (học tập, lao động, rèn luyện,...).

2. Công tác giáo dục học viên

a) Đối với CBVC, NLĐ

- Tuyển dụng đội ngũ giáo viên dạy văn hóa, dạy nghề đủ về số lượng, đảm bảo về tiêu chuẩn chuyên môn theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; thực hiện đảm bảo Quyết định số 30/QĐ-TNXP ngày 04 tháng 02 năm 2021 của Lực lượng TNXP Thành phố về ban hành quy định tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức, người lao động tương ứng với vị trí việc làm trong Lực lượng TNXP Thành phố.

- Tuyển chọn đội ngũ CBVC, NLĐ làm công tác giáo dục học viên tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân đảm bảo về chuyên môn nghiệp vụ, phẩm chất, năng lực, đạo đức lối sống, kinh nghiệm công tác theo vị trí việc làm trong Lực lượng TNXP Thành phố.

- Thường xuyên tổ chức dự giờ, góp ý chuyên môn cho giáo viên, báo cáo viên, đảm bảo mỗi giáo viên, báo cáo viên phải được dự giờ ít nhất 01 lần/năm; cử giáo viên tham gia các lớp tập huấn do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố tổ chức; tổ chức Hội thi “Cán bộ tổ giỏi” năm 2023; Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm trong công tác giáo dục học viên; ... góp phần nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giáo dục tại các đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 47 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố (28/3/1976 - 28/3/2023) để tuyên truyền giáo dục truyền thống, lịch sử Lực lượng TNXP Thành phố cho CBVC, NLĐ, học viên.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023). Tuyên dương CBVC, giáo viên đạt thành tích xuất sắc trong hoạt động giáo dục tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng TNXP Thành phố.

b) Đối với học viên

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động dạy văn hóa, dạy nghề, đảm bảo 100% học viên mù chữ được xóa mù chữ; trên 95% học viên học văn hóa, nghề dự thi cuối khóa đạt yêu cầu.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tham vấn, hướng dẫn học viên xây dựng kế hoạch cai nghiện và kế hoạch tái hòa nhập cộng đồng.

- Thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề gắn với hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho học viên. Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP phối hợp các cơ sở cai nghiện ma túy và Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm và tuyên truyền, vận động học viên tái hòa nhập cộng đồng đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân. Nghiên cứu, bổ sung các ngành nghề mới đáp ứng nhu cầu học tập của học viên và thị trường lao động.

- Tiếp tục làm tốt công tác huấn luyện học viên tiếp nhận mới (Công văn số 155/TNXP-XH ngày 10 tháng 8 năm 2012 của Lực lượng TNXP Thành phố), tổ chức các đợt huấn luyện đúng thời gian quy định. 100% học viên khi vào cai nghiện đều được huấn luyện các nội dung như phổ biến các quy định của pháp luật, quy chế của cơ sở, nội quy đơn vị, các chế độ sinh hoạt, lao động, học tập, thực hiện điều lệnh đội ngũ, trật tự nội vụ, giữ gìn an ninh trật tự và phòng, chống cháy nổ, các bài tập thể dục, các bài hát sinh hoạt tập thể,...

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục chuyên đề cho học viên, xây dựng những quan điểm, nhận thức đúng, tạo lập tình cảm và thái độ đúng về những vấn đề thường gặp trong cuộc sống, về trách nhiệm, nghĩa vụ của bản thân đối với gia đình, xã hội và đất nước, hình thành những thói quen, hành vi văn minh, phù hợp với chuẩn mực xã hội; có kiến thức và kỹ năng phòng, chống tái nghiện ma túy và những kỹ năng sống khác để tự tin xây dựng lại cuộc sống của mình khi tái hòa nhập cộng đồng. Thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục chuyên đề (Quyết định số 226/QĐ-TNXP ngày 07 tháng 6 năm 2010 của Lực lượng TNXP Thành phố và Công văn số 677/TNXP-XH ngày 31 tháng 7 năm 2015 của Lực lượng TNXP Thành phố). Nghiên cứu xây dựng nội dung giáo dục chuyên đề phù hợp cho học viên tại Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

- Tập trung thực hiện tốt hoạt động giao ban nhóm, mạn đàm giá trị sống, nâng cao khả năng tự nhận thức của học viên về vị trí, vai trò của cá nhân, tạo cho học viên thói quen sống có tính tổ chức, kỷ luật, có tinh thần trách nhiệm, tính trung thực, cũng như tạo sự quan tâm giúp đỡ lẫn nhau trong tập thể học viên và thay đổi hành vi theo hướng tích cực, giúp học viên trừ bỏ ma túy. Thực hiện tốt công tác giao ban nhóm, mạn đàm giá trị sống và chấm điểm kết quả phấn đấu, rèn luyện của học viên (Công văn số 757/TNXP-XH ngày 05 tháng 12 năm 2013 của Lực lượng TNXP Thành phố).

- Nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ TNVGD tại đơn vị nhằm giữ vai trò nòng cốt trong các hoạt động phong trào; làm cầu nối giữa học viên với cán bộ quản lý tại đơn vị, để kịp thời đề ra các giải pháp ổn định tình hình an ninh trật tự, an toàn đơn vị; định hướng xây dựng đội ngũ TNVGD trở thành

tuyên truyền viên về phòng, chống ma túy tại đơn vị và địa phương (sau khi học viên tái hòa nhập cộng đồng).

- Tổ chức các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2023 trong Lực lượng TNXP Thành phố, phát huy tinh thần học tập của học viên; nâng cao chất lượng hoạt động tự ám thị, tạo sự thay đổi trong nhận thức, hành vi của học viên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền cho học viên và thân nhân các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các chế độ chính sách dành cho học viên; nội quy, quy định của đơn vị; công tác phòng, chống thâm lậu vật cấm, chất cấm; giải quyết các thắc mắc, tâm tư, nguyện vọng của học viên và thân nhân. Thực hiện hiệu quả công tác tham vấn, tư vấn theo Quyết định số 183/QĐ-TNXP ngày 04 tháng 7 năm 2022 của Lực lượng TNXP Thành phố về ban hành Quy chế tổ chức hoạt động tư vấn, tham vấn tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân trực thuộc Lực lượng TNXP Thành phố.

- Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế về tổ chức và hoạt động của Ban liên lạc thân nhân học viên (BLLTN). BLLTN giữ vai trò cầu nối giữa các cơ sở cai nghiện ma túy với thân nhân học viên trong việc tuyên truyền, phổ biến những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, Ủy ban nhân dân Thành phố trong thân nhân học viên để mọi người hiểu rõ, chấp hành và phát huy tinh thần trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ giữa gia đình với đơn vị trong công tác quản lý, giáo dục, chăm sóc sức khỏe và giải quyết việc làm cho học viên; vận động thân nhân học viên và các tổ chức, cá nhân cùng với đơn vị quản lý động viên, giáo dục học viên yên tâm học tập, rèn luyện, lao động, chấp hành tốt nội quy, kỷ luật của đơn vị, thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của Nhà nước và Thành phố; hỗ trợ, liên kết trong việc tổ chức dạy văn hóa, dạy nghề, giải quyết việc làm cho học viên; chăm lo cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho học viên; tiếp nhận, phản ánh ý kiến đóng góp của thân nhân học viên về những vấn đề có liên quan đến việc thực hiện chính sách đối với học viên; vận động thân nhân thực hiện việc phòng, chống thâm lậu vật cấm, chất cấm theo quy định của đơn vị. Xây dựng môi trường sống và làm việc trong sạch, lành mạnh (*theo Quyết định số 54/QĐ-TNXP ngày 22 tháng 10 năm 2003 của Lực lượng TNXP Thành phố về việc ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Ban liên lạc thân nhân học viên*).

- Thực hiện vận động các cơ quan, tổ chức và các cá nhân có lòng hảo tâm (các đối tác, doanh nhân, CBVC, NLD, dân địa phương, thân nhân học viên,...) tham gia đóng góp, tài trợ cho đơn vị tiền, hiện vật để chăm lo đời sống tinh thần cho học viên; chăm lo cho học viên có hoàn cảnh khó khăn (bệnh tật, già yếu không có khả năng lao động, không được người thân thăm nuôi...); hỗ trợ tiền ăn thêm, tiền thuốc trị bệnh, tặng quà nhân các ngày lễ, tết; hỗ trợ, tạo điều kiện cho đơn vị tổ chức học tập, lao động, giải quyết việc làm cho học viên. Công tác vận động, tài trợ thực hiện đúng quy định theo Công văn số 1047/TNXP-XH ngày 05 tháng 5 năm 2020 của Lực lượng TNXP Thành phố.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động phong trào văn - thể - mỹ, các hội thi, hội thao,...; tăng cường đầu tư tủ sách (sách đọc, sách nói), máy quay phim, máy chụp ảnh, hệ thống âm thanh, ánh sáng, sân cỏ bóng đá, sân bóng chuyền, cầu lông, bể sung trang thiết bị, dụng cụ thể dục thể thao... góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho học viên, CBVC, NLD tại các đơn vị.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6” năm 2023, qua đó tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho CBVC, NLD và học viên.

- Tăng cường giáo dục học viên ý thức chấp hành nội quy, quy định tại đơn vị, nhất là văn hóa giao tiếp, ứng xử giữa học viên với học viên và giữa học viên với cán bộ quản lý theo quy định.

- Định kỳ tổ chức tiếp xúc, đối thoại với học viên, kịp thời giải đáp các thắc mắc, các kiến nghị của học viên, giúp học viên an tâm cai nghiện, chấp hành tốt nội quy, quy định của đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên dương, khen thưởng, xét miễn, giảm thời gian áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với học viên đủ điều kiện theo quy định. Tổ chức lễ công nhận dành cho học viên hoàn thành chương trình cai nghiện với nội dung phù hợp.

- Tăng cường giáo dục học viên thông qua lao động trị liệu kết hợp với lao động sản xuất và định hướng cho học viên tham gia vào hoạt động sản xuất tại đơn vị, với các loại hình lao động vừa sức, nhằm giáo dục học viên ý thức, thái độ đúng đắn đối với lao động, biết quý trọng, tiết kiệm sản phẩm lao động; hình thành cho học viên các phẩm chất cần thiết của người lao động như cần cù, chịu khó, ý thức kỷ luật, tinh thần tập thể trong lao động; cung cấp cho học viên kiến thức, kỹ thuật lao động và an toàn lao động. Thông qua lao động còn tạo nguồn thu nhập, cải thiện, nâng cao chất lượng bữa ăn của học viên. Các cơ sở cai nghiện ma túy nghiên cứu thí điểm tổ chức lao động, sản xuất tại đơn vị đối với học viên không có nơi cư trú sau khi chấp hành xong thời gian cai nghiện.

- Xây dựng chương trình giáo dục “rèn luyện tốt, lao động tốt, kỷ luật tốt”. Giáo dục tinh thần tự chủ, tự lập trong học viên; giúp học viên tự giác học tập, rèn luyện, lao động trong thời gian cai nghiện.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe học viên

- Tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ thuật tay nghề cho số y sĩ, bác sĩ trong Lực lượng TNXP Thành phố nhằm làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm tại các đơn vị.

- Thực hiện kiểm tra chuyên đề công tác y tế theo chương trình năm 2023 của Lực lượng TNXP.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, thể dục thể thao phù hợp nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc cho CBVC, NLD và học viên tại các đơn vị.

- Lực lượng TNXP Thành phố tiếp tục thực hiện kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá, đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào thang điểm thi đua hàng năm tại các đơn vị.

- Xây dựng môi trường lao động, làm việc lành mạnh, tăng cường rèn luyện nâng cao thể lực, tầm vóc cho học viên.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe toàn diện để nâng cao sức khỏe tầm vóc, tuổi thọ và chất lượng cuộc sống của CBVC, NLD và học viên trong Lực lượng TNXP Thành phố (theo kế hoạch số 73/KH-TNXP ngày 15/11/2019 của Lực lượng TNXP Thành phố)

- Dự phòng, khám, phát hiện sớm và tư vấn về phòng, chống bệnh tật, nhất là các bệnh mãn tính không lây nhiễm cho toàn thể học viên.

- Đảm bảo chế độ dinh dưỡng hợp lý, nâng cao sức khỏe cho học viên. Xây dựng thực đơn chi tiết các bữa ăn của học viên tại các đơn vị theo định mức kinh phí tiền ăn hàng ngày của các nhóm đối tượng, đảm bảo năng lượng (calori) có nguồn gốc từ các nhóm thực phẩm chính như: nhóm chất bột đường; nhóm chất béo; nhóm chất đạm; rau xanh, củ quả; nhóm khoáng chất, vi lượng... cho từng nhóm đối tượng và cân đối, phù hợp với thể trạng, công việc (hoạt động trong ngày) từng nhóm đối tượng, phấn đấu đạt chuẩn chỉ số về thể trạng (BMI) theo Công văn số 1082/TNXP-YT ngày 18/5/2021 của Lực lượng TNXP Thành phố và Công văn số 1162/TNXP-YT ngày 01/6/2022 về việc tăng cường thực hiện công tác nâng cao chất lượng bữa ăn, đảm bảo chế độ dinh dưỡng hợp lý.

- Đảm bảo cơ bản về nhu cầu các loại thực phẩm, đảm bảo vệ sinh do các đơn vị tự nuôi trồng cung cấp cho bếp ăn của đơn vị nhằm từng bước nâng cao chất lượng bữa ăn, đảm bảo dinh dưỡng cho học viên.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị, bệnh viện thuộc Sở Y tế Thành phố và nơi đơn vị đóng quân về thực hiện khám, phân loại sức khỏe định kỳ cho người cai nghiện ma túy đang được quản lý tại đơn vị và tiếp nhận bệnh nhân của đơn vị khi vượt quá khả năng điều trị của đơn vị; Phối hợp với các cơ quan y tế, bệnh viện trong việc điều trị bệnh lao, tư vấn xét nghiệm HIV, điều trị ARV và các bệnh lây truyền qua đường tình dục cho người cai nghiện ma túy tại đơn vị theo hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 32/2005/TTLT-BLĐTĐ-BHXH-BYT ngày 09/11/2005.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Xã hội Lực lượng TNXP

- Tham mưu phân bổ học viên đúng đối tượng, số lượng theo kế hoạch. Xây dựng hoàn chỉnh cơ sở dữ liệu quản lý quân số học viên. Hướng dẫn đơn vị

tăng cường công tác phân loại, quản lý học viên có tiền án, tiền sự, cộm cán, cá biệt.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra và đánh giá các hoạt động quản lý và giáo dục học viên; phối hợp với các phòng nghiệp vụ Lực lượng TNXP Thành phố có liên quan, tham mưu kiểm tra, giám sát tình hình an ninh trật tự, an toàn đơn vị tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

- Tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP tổ chức tiếp xúc, đối thoại với học viên tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

- Tham mưu xây dựng văn bản hướng dẫn thực hiện quy trình cai nghiện, quy định trong quản lý, giáo dục học viên; tham mưu xây dựng chương trình giáo dục “Rèn luyện tốt, lao động tốt, kỷ luật tốt” dành cho học viên tại các cơ sở cai nghiện ma túy và Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

- Tham mưu các kế hoạch kiểm tra chuyên đề liên quan đến công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục học viên.

- Tham mưu xây dựng và hướng dẫn thực hiện nội dung học tập rèn luyện dành cho người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định trong thời gian lập hồ sơ để Tòa án nhân dân xem xét.

- Tham mưu tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho CBVC, NLD làm công tác quản lý, giáo dục học viên.

- Tham mưu tổ chức hội thi, hội thảo, các hoạt động văn hóa, lễ hội, sự kiện, đời sống văn hóa cơ sở trong Lực lượng TNXP Thành phố.

- Tham gia dự giờ các lớp văn hóa, nghề tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

- Phối hợp với các phòng nghiệp vụ Lực lượng TNXP Thành phố có liên quan tham mưu tổ chức Hội nghị giao ban công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học viên.

- Hướng dẫn, theo dõi và đánh giá các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân thực hiện mô hình mẫu Đội Quản lý - Giáo dục học viên về cơ sở vật chất; mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa”.

- Cuối năm báo cáo tổng kết kế hoạch theo các nội dung, chỉ tiêu đề ra.

2. Phòng Y tế Lực lượng TNXP

- Tham mưu thực hiện tốt các nội dung liên quan đến công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho học viên tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

- Tham mưu công tác phòng, chống dịch bệnh; vệ sinh, an toàn thực phẩm trong Lực lượng TNXP Thành phố.

- Thực hiện kiểm tra chuyên đề công tác y tế theo chương trình năm 2023 của Lực lượng TNXP

- Tham mưu, hướng dẫn các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhi Xuân xây dựng thực đơn chi tiết hàng ngày, đảm bảo chất lượng bữa ăn, nhu cầu dinh dưỡng của học viên.

- Phối hợp với các phòng nghiệp vụ Lực lượng TNXP, các đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP việc tổ chức tập huấn chuyên môn cho đội ngũ y, bác sĩ tại Lực lượng TNXP Thành phố”

3. Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng TNXP

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng, chống cháy nổ trong sinh hoạt, lao động,... của học viên tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhi Xuân.

- Tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP thực hiện tuyển dụng, bố trí, sắp xếp CBVC, NLD có trình độ chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm liên quan đến công tác quản lý, giáo dục, chăm sóc sức khỏe học viên.

4. Phòng Đầu tư Lực lượng TNXP

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng TNXP trong việc sửa chữa, cải tạo cơ sở vật chất hàng năm nhằm phục vụ tốt cho công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học viên.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động sản xuất tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhi Xuân gắn với học viên; bảo đảm an toàn vệ sinh lao động theo quy định.

5. Phòng Kế hoạch Tổng hợp Lực lượng TNXP

Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra hồ sơ và các thủ tục pháp lý có liên quan đất đai tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhi Xuân phục vụ cho công tác cai nghiện ma túy

6. Phòng Tài chính Kế toán Lực lượng TNXP

Hướng dẫn các phòng nghiệp vụ Lực lượng TNXP có liên quan và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc nguồn kinh phí thực hiện và thủ tục quyết toán kinh phí theo quy định.

7. Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhi Xuân

Cung cấp đầy đủ thông tin tuyên truyền về hoạt động của các doanh nghiệp và nhu cầu tuyển dụng lao động tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhi Xuân cho Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP và các cơ sở cai nghiện ma túy để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động học viên sau khi tái hòa nhập cộng đồng đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhi Xuân.

8. Các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhi Xuân

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, chăm sóc sức khỏe cho học viên.

- Phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn đơn vị. Tổ chức giao ban định kỳ hàng tháng với Công an cấp xã nơi cơ sở trú đóng để kiểm điểm tình hình thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự và thống nhất biện pháp bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian tới theo quy định Thông tư liên tịch số 19/2006/TTLT-BLĐTĐ-BXHCN-BCA ngày 29 tháng 12 năm 2006 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Công an hướng dẫn công tác phối hợp đảm bảo an ninh trật tự và trang bị, quản lý, sử dụng công cụ hỗ trợ cho Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội (theo Khoản 1, Mục I của Thông tư).

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho học viên về việc chấp hành nội quy đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp; tổ chức thảo luận trong các tổ học viên về các hành vi vi phạm của học viên.

- Tăng cường công tác quản lý, giáo dục, tham vấn cá nhân... cho đối tượng học viên cộm cán, cá biệt nhất là các học viên đang trong thời gian chấp hành kỷ luật.

- Vận động học viên giao nộp vật cấm, chất cấm, tố cáo vi phạm; thống kê, phân tích cụ thể từng vụ việc vi phạm trong học viên để tìm ra nguyên nhân và giải pháp khắc phục. Định kỳ hàng quý tổ chức rút kinh nghiệm đồng thời chia sẻ kinh nghiệm trong công tác quản lý, giáo dục học viên tại cấp đội, khu và cấp cơ sở.

- Tăng cường đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng tốt nhu cầu sinh hoạt, chữa bệnh, học tập, lao động, vui chơi giải trí của học viên.

- Cử nhân sự tham dự đầy đủ các lớp tập huấn, hội thi, các hoạt động văn hóa, lễ hội, sự kiện... do Lực lượng TNXP Thành phố tổ chức, đảm bảo đúng thành phần, số lượng theo quy định. Đồng thời chủ động tổ chức các khóa tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho CBVC, NLĐ, TNVGD tại đơn vị.

- Tổ chức cuộc thi viết bài cảm nhận về quá trình học tập, rèn luyện của học viên tại đơn vị, tuyển chọn những bài viết có chất lượng tốt, phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Lực lượng TNXP đăng tải trên Website, Bản tin TNXP.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tham vấn, hướng dẫn học viên xây dựng kế hoạch cai nghiện và kế hoạch tái hòa nhập cộng đồng. Chủ động phối hợp với Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP tư vấn, giới thiệu việc làm và tuyên truyền, vận động học viên tái hòa nhập cộng đồng đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.

- Tích cực, chủ động thực hiện các mục tiêu giảm các vụ việc học viên vi phạm nội quy đơn vị; khen thưởng động viên kịp thời đối với cán bộ tổ không để học viên vi phạm kỷ luật trong mỗi quý.

- Nghiên cứu các mô hình, cải tiến, sáng kiến liên quan đến công tác quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe cho học viên trong Lực lượng TNXP để xây dựng kế hoạch áp dụng vào hoạt động thực tiễn tại đơn vị.

9. Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP

- Xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng công tác dạy văn hóa, dạy nghề cho học viên. Đảm bảo đủ giáo viên dạy văn hóa, dạy nghề tại các đơn vị; 100% giáo viên giảng dạy đạt chuẩn theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức dạy văn hóa, dạy nghề cho học viên ngay từ đầu năm; đảm bảo 100% học viên tham gia học nghề phải hoàn thành chương trình học trước khi tái hòa nhập cộng đồng. Xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý dạy nghề, học xóa mù chữ cho học viên.

- Đầu tư trang thiết bị dạy nghề đáp ứng yêu cầu nghề nghiệp của học viên. Giảng dạy các nghề mới phù hợp với doanh nghiệp và thị trường lao động.

- Phối hợp với Phòng Xã hội Lực lượng TNXP tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho CBVC, NLĐ; tổ chức dự giờ, góp ý chuyên môn cho giáo viên dạy văn hóa, dạy nghề tại các đơn vị.

- Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ giáo viên.

- Chủ trì phối hợp với các cơ sở cai nghiện ma túy, Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân thực hiện tư vấn, giới thiệu việc làm và tuyên truyền, vận động học viên tái hòa nhập cộng đồng đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.

10. Đề nghị Ban Thường vụ hai đoàn thể Lực lượng TNXP

- Phối hợp với lãnh đạo các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CBVC, NLĐ, nhất là CBVC, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn để yên tâm công tác, gắn bó với đơn vị.

- Phối hợp với Phòng Xã hội Lực lượng TNXP tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP tổ chức các hoạt động phong trào văn - thể - mỹ (hội diễn, hội thi,...) để nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho CBVC, NLĐ và học viên trong toàn Lực lượng TNXP Thành phố.

V. KINH PHÍ

Trên cơ sở nguồn kinh phí được Nhà nước cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, các đơn vị chủ động cân đối để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 01 năm 2023: Lực lượng TNXP Thành phố xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện.

- Tháng 02 năm 2023: Căn cứ kế hoạch của Lực lượng TNXP Thành phố, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tại đơn vị

và gửi về Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP (thông qua Phòng Xã hội Lực lượng TNXP) trước ngày 28/2/2023 để theo dõi.

- Cuối năm, tổ chức tổng kết đánh giá tình hình thực hiện công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học viên và báo cáo kết quả về Ban Chỉ huy Lực lượng thông qua Phòng Xã hội **trước ngày 10/12/2023**.

Nêu trên là Kế hoạch nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học viên trong Lực lượng TNXP Thành phố năm 2023. Đề nghị các phòng nghiệp vụ Lực lượng TNXP, Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân, Ban Thường vụ hai đoàn thể Lực lượng TNXP và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy, BCH Lực lượng TNXP;
- VP, các ban Đảng ủy LL; 02 đoàn thể LL;
- VP, các phòng nghiệp vụ LL;
- BDH CCN - KDC Nhị Xuân;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- Lưu: VT, XH (02).TP.

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**

Nguyễn Văn Bình